1

国家继教《肿瘤诊疗新进展学习班》

暨第二届肿瘤高峰论坛

会议通知
肿瘤已成为危害人类健康的头号杀手，我国癌症总体发病率和死

亡率呈现逐年上升趋势，已成为严重威胁我国居民健康的重大公共卫

生问题。2019 年 6月，国务院印发《关于实施健康中国行动的意见》，

明确提出实施癌症防治行动。为贯彻党中央、国务院决策部署，深入

推进癌症防治工作，国家卫健委会同有关部门制定《健康中国行动--

癌症防治实施方案（2019-2022）》，聚焦当前癌症防治工作中亟待解

决的主要问题和短板，结合新的防控形式、任务和要求，突出前瞻性、

针对性和可操作性，具有三个特点：一是强调癌症防治全方位整体推

进；二是强化了预防为主、防治结合；三是目标明确可操作。为推动

肿瘤防治工作的规范化进行，提高我市肿瘤防治水平，为人民健康事

业做出贡献。湘潭市第一人民医院联合湘潭市抗癌协会、湘潭市医学

会病理专业委员会举办的国家继教《肿瘤诊疗新进展学习班》暨第二

届肿瘤高峰论坛将于2019年 11月 29日-12月 1日在湖南湘潭市隆重

召开。

会议将邀请美国西奈山医学院、NewPath Diagnostics 临床病理

专家谭建友教授，俄亥俄州立大学 James 癌症医院血液及分子病理专

家赵伟强教授，中国医学科学院肿瘤医院、国家癌症中心胰胃外科专

家王成锋教授、孙跃民教授、肿瘤内科专家何小慧教授、放射治疗专

家杨 勇教授，浙江省肿瘤医院放射治疗专家陈 明教授、肿瘤治疗

专家马红莲教授，天津肿瘤医院乳腺外科专家曹旭晨教授，西安交通

大学、机械制造系统工程国家重点实验室李涤尘教授，广州医科大学

附一医院呼吸疾病国家重点实验室呼吸病理中心姜桔红教授，湘雅医

院药理学专家刘昭前教授、乳腺外科专家毛 杰教授，湘雅二医院肿

瘤内科专家刘先领教授，湖南省肿瘤医院头颈肿瘤外科专家喻建军教

授、放射治疗专家朱苏雨教授、癌症疼痛治疗专家杨金凤教授、肿瘤

护理专家李旭英主任、湖南省中医药研究院附属医院曹 文教授等国

内外知名学者、专家、教授以及来自全省、市、州的肿瘤医学界精英

2

共聚伟人故里，大美湘潭，通过专家论坛、手术表演、MDT 讨论、专

题辩论等多种形式，围绕主题，聚焦肿瘤整合医疗、精准医学、转化

医学等前沿观点，就肿瘤预防、诊断、治疗及康复、护理等领域的新

观点、新技术、新方法，开展广泛、前沿、热烈的交流与研讨,为广大

抗癌一线的医务工作者带来多维、立体、全新的视角与理念。

本次会议通过恶性肿瘤诊疗的专题研讨和培训，使参加培训的医

务工作者了解和掌握：1．恶性肿瘤精准治疗相关的基础知识、技术方

法和国内外进展等；2．近年来我国恶性肿瘤常见肿瘤诊断和治疗的新

进展和现状；3．恶性肿瘤综合治疗的新进展；4．恶性肿瘤治疗新技

术领域里的新进展和临床使用情况。

我们诚挚邀请各位专家同道出席本次会议，共襄盛举，携手促进

我国肿瘤防治事业的发展，为广大人民群众的健康保驾护航！

现将有关事项通知如下：

一、会议时间：2019 年 11 月 29 日-12 月 1 日

二、报到地点：湘潭市第一人民医院住培大楼一楼

三、会议地点：湘潭市第一人民医院住培大楼学术报告厅（5 号

楼 13 楼）

四、住宿酒店：华都国际大酒店 故里居国际大酒店 雅美酒店

联系电话：4006235134

经 理：楚经理 18907325565

电子邮件：281138450@qq.com

五、会议费用：本次会议免注册费。会议统一安排食宿，费用自

理，回单位报销。

六、会议学分：一类学分 10分。

七、乘车路线

1、距离火车站 6.9 公里，乘 106 路车可达医院；

2、湘潭高铁站：16.5 公里，叫车约 63元。

八、联系人：俞 茂（13975239120 ） Email：910497697@qq.com

陈 园（15173203402）

九、会议议程：

mailto:281138450@qq.com
mailto:910497697@qq.com

3

国家继教《肿瘤诊疗新进展学习班》

暨第二届肿瘤高峰论坛

会议议程

主会场：开幕式+主论坛

时 间：2019 年 11 月 30 日（星期六）

地 点：湘潭市第一人民医院 5号楼 13 楼学术报告厅

11 月

29 日

全 天 报 到

华都大酒店贵宾楼一楼大堂；湘潭市第一人民医院 5号楼 1楼

11 月

30 日
活动议程 主 讲 主持人 地 点

11 月

30 日

8:00-8:45

开幕式

杜 君
5号楼13楼

学术报告厅

1.主持人介绍参会嘉宾

2.湘潭市第一人民医院院长刘群友致欢迎辞

3.专家代表讲话

4.湖南省卫健委副主任龙开超讲话

5.湘潭市人民政府领导讲话

8:45-9:00 合影留念 5号楼前坪

9:00-9:20

中

外

论

坛

基于胰腺癌防治

现状的思考

中国医科院肿瘤医院

国家癌症中心

王成锋 教授

刘群友

杨 杰

5号楼13楼

学术报告厅

9:20-9:35
胃肠间质瘤外科

新进展

中国医科院肿瘤医院

国家癌症中心

孙跃民 教授

杜 君

贺宜伟

9:35-10:10
个性化医疗时代

病理学科的作用

美国西奈山医学院

谭建友 教授

周建华

吴勇军

10:10-10:30 乳头的外科问题
天津肿瘤医院

曹旭晨 教授

陈干农

刘命文

4

10:30-10:40 茶 歇

10:40-11:00 淋巴瘤免疫治疗新进展

中国医科院肿瘤医院

国家癌症中心

何小慧 教授

肖茂良

张海明

5号楼13楼

学术报告厅

11:00-11:30
急性髓性白血病中常见

突变基因及临床应用

美国俄亥俄州立大学

赵伟强 教授

肖 红

吴勇军

11:30-11:50
3D 打印在肿瘤治疗中

的临床应用

西安交通大学 机械

制造系统工程国家重

点实验室

李涤尘 教授

杨 杰

刘志贤

11:50-12:10 淋巴瘤放射治疗进展

中国医科院肿瘤医院

国家癌症中心

杨 勇 教授

李 星

田 畅

12:10-13:30 自助午餐 5号楼 9楼

11 月

30 日

13:30-13:50

EGFR 靶向+一线 TkI 的

排兵布阵及中医药在其

中的应用实践

湖南省中医药研究院

附属医院

曹 文 教授

彭顺清

曹爱良

5号楼13楼

学术报告厅

13:50-14:10 口腔癌诊疗新进展
湖南省肿瘤医院

喻建军 教授

谭建中

黄 程

14:10-14:30
肺癌 TkI 耐药后治疗策

略

湘雅二医院

刘先领 教授

王正安

封元清

14:30-15:00 为病寻理
湘潭市第一人民医院

吴勇军 教授

李代强

彭 军

15:00-15:20
乳腺癌生存者的妊娠及

保护

湘雅医院

毛 杰 教授

刘命文

李志军

15:20-15:30 茶 歇

5

15:30-15:50
HELPER 研究及局部晚

期 NSCLC 治疗进展

浙江省肿瘤医院

马红莲 教授

李 星

刘红兵

5号楼13楼

学术报告厅

15:50-16:10
铂类药物的基因组学研

究与个体化用药治疗

湘雅医院

刘昭前 教授

周晓峰

宋欣颍

16:10-16:30 腹膜后肿瘤的诊疗进展
娄底中心医院

叶春华 教授

谢凯祥

汤 俊

16:30-16:50
直肠癌辅助性放化疗规

范和进展

湖南省肿瘤医院

朱苏雨 教授

宋文军

李 星

16:50-17:10
晚期癌症病人疼痛治疗

的规范化管理

湖南省肿瘤医院

杨金凤 教授

王 钦

周正阳

17:10-17:20 茶 歇

17:20-18:00 高峰论坛 吴勇军

18:00-19:00 晚 宴

6

分论坛一：

湘潭市抗癌协会乳腺癌专业委员会

暨 MDT 团队交流
时间：2019 年 11 月 29 日（星期五）

地点：华都大酒店一楼米兰厅

时 间 会议内容 主 讲

14:40-14:50 签 到

14:50-15:00 抗癌协会领导致辞

15:00-15:10 主席致辞 湘潭市第一人民医院 刘命文 教授

第一篇章 因“艾”而来

主持人：刘命文 教授 湘潭市第一人民医院

15:10-15:35
曲妥珠单抗经治患者靶向治疗

决策探讨
中南大学湘雅二医院 徐 峰 教授

15:35-16:00 ESMO早期乳腺癌研究新进展 中南大学湘雅医院 张克兢 博士

16:00-16:10

Q&A（10min）

讨论嘉宾：何东来、林辉、李杰军、李来、刘水根、张亿群（按姓氏首

字母排序，不分先后）

16:10-16:20 茶 歇（10min）

第二篇章 与“妮”同行

主持人：易文君 教授 中南大学湘雅二医院

16:20-16:45 MDT团队分享一
组长：中南大学湘雅二医院易文君教授

成员：邹琼燕、梁青春、李艳辉

16:45-17:10 MDT团队分享二
组长：岳阳市第一人民医院刘 韧教授

成员：罗 进、卢 叶、龚晓琳

17:10-17:35 MDT团队分享三
组长：湘潭市第一人民医院刘命文教授

成员：刘 璇

17:35-17:45 会议总结 中南大学湘雅二医院陈干农教授

17:45 晚 餐

7

分论坛二：

湘潭市抗癌协会肿瘤护理专业委员会

成立大会暨学术专场

时间：2019 年 11 月 29 日（星期五）

地点：湘潭市第一人民医院 3号楼 2楼 B超会议室

上 午 报 到

时 间 活动议程 主 讲 主 持

14:00-14:40

开幕式

许 静

1.主持人介绍参会嘉宾

2.主持人介绍专委会筹备过程

3.湘潭市第一人民医院副院长、湘潭市抗癌协会会长杨杰宣读关于成立湘

潭市抗癌协会肿瘤护理专业委员会的批复文件

4.主持人介绍选举专委会主任委员、副主任委员、秘书、委员投票细则

5.选出计票人、监票人、发放选票、统计票数

6.湘潭市第一人民医院副院长、湘潭市抗癌协会会长杨杰宣布第一任主任

委员、副主任委员、秘书、委员名单

7.新任主任委员发言

14:40-14:50 合影留念

14:50-15:50
以护士岗位胜任力为基础的肿瘤专科护士培训体系

建设

湖南省肿瘤医院

李旭英 教授
成沛玉

15:50-16:00 茶 歇

16:00-16:40 关注营养 助力肿瘤患者康复
湘潭市第一人民医院

成沛玉 教授
许 静

16:40-17:10 肿瘤的筛查和预防策略
湘潭市第一人民医院

彭丽彬 护士长
郑凤鸣

17:10-17:20 湘潭市第一人民医院副院长成沛玉总结发言

17:20 晚 餐

8

分论坛三：

湘潭市医学会病理专业委员会

湘潭市抗癌协会肿瘤病理专业委员会

病理专场学术会

时 间：2019 年 12 月 1 日 8:00

地 点：病理科会议室

时 间 课 题 主 讲 主 持

8:00-8:30 皮肤肿瘤的病理诊断
美国西奈山医学院

谭建友 教授

曾 希

张志伟

8:30-9:00 实体肿瘤的分子诊断
美国俄亥俄州立大学

赵伟强 教授

杨 华

陈栋良

9:00-9:20
分子诊断技术在病理中的应

用

湘雅二医院

李代强 教授

杨利民

余挽澜

9:20-9:40
肺毛细血管瘤病的临床病理

和遗传特征

广州医科大学附一院

姜桔红 研究员

陈 辉

周旭丽

9:40-10:00 软组织肿瘤进展
湘潭市第一人民医院

吴勇军 教授

甑时建

李瑜辉

10:00-12:00 长株潭-南华系统疑难病理读片

朱德茂

陈大礼

赵 强

苏 坚

刘崇梅

邓小金

12:00 中 餐

9

分论坛四：

《 感“恩”生命，共“度”未来》

局部晚期 NSCLC 新进展研讨会

会议议程
【会议时间】2019 年12月1日9:00-12:00

【会议地点】湘潭市第一人民医院5号楼13楼会议室

【特约讲者】陈 明 教授 浙江省肿瘤医院

【大会主席】李 星 教授 湘潭市第一人民医院

时间 会议内容 讲者/主持人

9:00-9:30 会议签到 所有参会人员

9:30-9:40 大会主席致辞 李 星 教授

第一节 主持人 李 星 教授 湘潭市第一人民医院

9:50-10:30 局部晚期NSCLC治疗进展 陈 明 教授 浙江省肿瘤医院

第二节 主持人

10:30-11:30

讨论：

张海明 教授 湘潭市第一人民医院 唐铁钢 教授 湘潭市中心医院

封元清 教授 湘潭市中心医院 彭湘洪 教授 湘潭市第一人民医院

彭顺清 教授 湘潭市第一人民医院 张永红 教授 湘潭县人民医院

王 翔 教授 湘乡市人民医院

11:30-11:40 大会主席总结 李 星 教授

注：讨论嘉宾排名不分先后。

湘潭市第一人民医院

湘潭市抗癌协会

湘潭市医学会病理专业委员会

2019年11月15日